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Úvod

Dávky nemocenského pojištění tvoří ucelený systém, jehož hlavním cílem je poskytnout

ekonomicky činným osobám zabezpečení při zpravidla krátkodobé ztrátě na výdělku v důsledku

sociálních událostí, jako je nemoc, ošetřování člena rodiny, těhotenství či mateřství. Téma své

diplomové práce jsem si vybrala zejména pro jeho praktičnost a aktuálnost. Myslím si, že každý

z nás se v průběhu svého života setká nejméně jedenkrát s některou z dávek nemocenského

pojištění, ať jako přímý příjemce dávky nebo nepřímo, kdy příjemcem dávky bude osoba

v blízkém okolí. Pak je velmi užitečné orientovat se, alespoň částečně, v problematice dávek

nemocenského pojištění, dokázat posoudit, zda mi na jednotlivé dávky vůbec vzniká nárok,

případně co mám učinit pro to, aby mi nárok vznikl. V zákoně č. 187/2006 Sb., o nemocenském

pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZNP“) je soustředěna kompletní právní úprava

všech šesti dávek nemocenského pojištění, které jsou v současné době poskytovány.

Cílem této diplomové práce je poskytnout čtenáři ucelený přehled jednotlivých dávek

nemocenského pojištění, přičemž hlavním záměrem je jasně a srozumitelně vysvětlit, k čemu

jednotlivé dávky nemocenského pojištění slouží, kdy a za jakých podmínek na ně vznikne nárok,

a v neposlední řadě vysvětlit i to, jak se určí jejich výše. Vzhledem k tomu, že téma dávek

nemocenského pojištění je poměrně rozsáhlé a náročné, tato diplomová práce bude zaměřena

především na hmotněprávní úpravu, respektive na část třetí ZNP.

K lepší orientaci v mnohdy komplikovaných výpočtech dávek nemocenského pojištění,

a k orientaci v právní úpravě vůbec, by pak měly sloužit praktické příklady, které budou uváděny

na vhodných místech v průběhu celé diplomové práce.

V diplomové práci budou rovněž rozebírány některé konkrétní otázky související

s nemocenským pojištěním. Tyto otázky mi přijde vhodné, i vzhledem k jejich relativně nové

právní úpravě, rozvést trochu detailněji a zhodnotit jejich význam. Jedná se například

o následující:

a) eNeschopenka – co přinesla za změny? Slouží tyto změny ku prospěchu pojištěnců?

b) Dávka otcovské poporodní péče – bylo zavedení této dávky správnou volbou?

c) Dlouhodobé ošetřovné – jsou podmínky pro vznik nároku na tuto dávku stanoveny

účelně, v souladu se smyslem této dávky?

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, přičemž tyto jsou, kromě čtvrté kapitoly,

děleny na jednotlivé podkapitoly a některé podkapitoly jsou dále pro přehlednost a lepší orientaci

v textu děleny na oddíly.
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První kapitola se svým obsahem přímo nevěnuje dávkám nemocenského pojištění, ale má za

cíl uvést čtenáře do celkové problematiky nemocenského pojištění, nastínit jeho vývoj a základní

principy. Obsah této kapitoly je nepostradatelný pro správné porozumění obsahu následujících

kapitol, neboť z postupného vývoje, základních principů a samotného významu nemocenského

pojištění vychází současná právní úprava a aplikovatelnost jednotlivých ustanovení ZNP v praxi.

Druhá kapitola se zaměřuje na účast na nemocenském pojištění, a to jak zaměstnanců, tak

osob samostatně výdělečně činných. Problematika účasti na nemocenském pojištění je velice

významná z hlediska posuzování vzniku nároku na konkrétní dávky nemocenského pojištění,

a to z toho důvodu, že účast na nemocenském pojištění je jednou ze základních podmínek pro to,

aby osobě vznikl nárok na jakoukoliv z dávek nemocenského pojištění.

Jednotlivými dávkami nemocenského pojištění se zabývá třetí kapitola, která je rozdělena na

osm podkapitol, přičemž posledních šest koresponduje s rozdělením na šest existujících dávek

nemocenského pojištění (tj. nemocenské, peněžitá pomoc v mateřství, dávka otcovské poporodní

péče, ošetřovné, dlouhodobé ošetřovné a vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství). První

dvě podkapitoly se zabývají obecnými podmínkami nároku na dávky nemocenského pojištění

a denním vyměřovacím základem. U jednotlivých dávek nemocenského pojištění jsou pak

u každé z dávek zvlášť rozebrány zvláštní podmínky nároku na ně, jakož i určování jejich výše

a podpůrčí doba, což je doba, po kterou lze osobě při splnění zákonem stanovených podmínek

dávku nemocenského pojištění poskytovat.

Čtvrtá a poslední kapitola přináší ucelený přehled nejdůležitějších změn právních předpisů

v oblasti nemocenského pojištění, které byly provedeny v době mimořádných opatření při

epidemii související s onemocněním COVID 19, a to od počátku epidemie až do současnosti.
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1 Význam nemocenského pojištění, vývoj a základní principy
1.1 Význam nemocenského pojištění

Nemocenské pojištění je součástí sociálního zabezpečení. Společně s důchodovým

a zdravotním pojištěním tvoří nemocenské pojištění tzv. sociální pojištění, což je jeden z nástrojů

sociálního zabezpečení založený na principu, že se sám občan povinně finančně zajišťuje pro

případ budoucí sociální události, nebo že jej pro tento případ pojišťuje někdo jiný. Sociální

událostí přitom můžeme v oblasti nemocenského pojištění chápat především nemoc, dále

těhotenství a rané mateřství. Hlavní podstatou dávek nemocenského pojištění je pak to, že

pokryjí ztrátu příjmu z výdělečné činnosti, k níž dojde právě v důsledku již zmíněných sociálních

událostí, a to buď na straně osoby přímo stižené výše uvedenými sociálními událostmi (např.

zaměstnanec onemocní), nebo osoby, která o takovou osobu pečuje (např. zaměstnanci onemocní

dítě mladší 10 let).1

Vzhledem k tomu, že nemocenské pojištění je nedílnou součástí systému sociálního

zabezpečení, je na místě se pro správné pochopení významu nemocenského pojištění krátce

věnovat i pojmu samotného sociálního zabezpečení. Tento úkol je však relativně obtížný, neboť

definice pojmu sociálního zabezpečení je v odborné literatuře poměrně nejasná a dalo by se

konstatovat, že tento pojem dosud nebyl úspěšně vymezen. Tato komplikace nepochybně souvisí

s historickým vývojem tohoto pojmu. Můžeme jmenovat některé historické předchůdce pojmu

sociálního zabezpečení, jako například chudinskou péči, sociální správu, sociální péči, které se

postupně vytvářely v evropské společnosti od 16. století až do první světové války. Tyto

historické systémy souvisely s postupným rozvojem a potřebou péče o chudé, a to zejména pro

rychlý růst jejich počtu z důvodu rozkladu feudálních vztahů a zrušení nevolnictví, poddanství

a roboty. Samotný pojem sociálního zabezpečení, respektive sociální bezpečnosti, se začal

formovat až v průběhu 20. století. Poprvé v dějinách použil pojem sociální bezpečnost generál

S. J. A. Bolivar y Ponte během svých reformních snah v Mexiku (1826), přičemž dnes bychom

nahradili jeho pojetí pojmu sociální bezpečnost slovy jako záchranná sociální síť.2 I v Evropě se

zpočátku slovo „sociální“ vázalo se slovem „bezpečnost“. Samotné slovo „sociální“ je latinského

1
KOLDINSKÁ, K.., TRÖSTER, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení. 7., podstatně přepracované vydání.

V Praze: C.H. Beck, 2018. Academia iuris (C.H. Beck), s. 12­15, s. 137. ISBN 978­80­7400­692­0.
2
Záchrannou sociální síť můžeme chápat jako označení systémového uspořádání sociálního pojištění, sociálních

podpor a sociální pomoci tak, aby žádný občan v důsledku ekonomické transformace neklesl pod hranice

existenčního nebo sociálního minima.
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původu a v praxi ho můžeme použít v různých významech, přičemž v této práci bude tento

pojem vnímán jako něco, co se týká společnosti a zároveň konkrétního jedince ve společnosti,

který se vlivem nepříznivých sociálních událostí dostal do situace, ve které potřebuje poskytnout

hmotné zabezpečení od zbytku společnosti. Podle mého názoru se na tomto pojetí slova

„sociální“ skvěle odráží zásada solidarity, o které bude blíže pojednáno níže, v podkapitole 1.3.

Co se týče záměn pojmů „bezpečnost“ a „zabezpečení“, tak zde, dle mého názoru, tkví jádro


[…]

https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/document-view.seam?documentId=oz5f6mrqge3v6mrvhfpwi6q&tocid=oz5f6mrqge3v6mrvhfpwi6q
https://www-beck-online-cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/document-view.seam?documentId=oz5f6mrqge3v6mrvhfpwi6q&tocid=oz5f6mrqge3v6mrvhfpwi6q
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Seznam příloh

Příloha č. 1 ­ Redukce denního vyměřovacího základu
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Příloha č. 1 – Redukce denního vyměřovacího základu

Výše redukčních hranic
v roce 2021

Nemocenské
Ošetřovné
Dlouhodobé

ošetřovné

Peněžitá pomoc v mateřství
Dávka otcovské poporodní péče
Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a

mateřství

Do částky první redukční

hranice:
0 – 1 182 Kč

90% 100%

Z částky nad první redukční

hranici do druhé redukční

hranice:
1 183 – 1 773 Kč

60% 60%

Z částky nad druhou

redukční hranici do třetí
redukční hranice:
1 774 – 3 545 Kč
(k částce nad třetí redukční

hranici se nepřihlíží)

30% 30%

Zdroje:
Sdělení č. 435/2020 Sb., sdělení MPSV, kterým se vyhlašuje pro účely nemocenského

pojištění výše redukčních hranic pro úpravu denního vyměřovacího základu platných

v roce 2021.
§ 21 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění.
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Systém dávek nemocenského pojištění

Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou dávky nemocenského pojištění, které tvoří ucelený

systém, jehož hlavním cílem je poskytnout ekonomicky činným osobám zabezpečení při

zpravidla krátkodobé ztrátě na výdělku v důsledku sociálních událostí, jako je nemoc, ošetřování

člena rodiny, těhotenství či mateřství. V práci jsou zejména rozebírány podmínky pro vznik

nároku na jednotlivé dávky, jakož i určování jejich výše. Vzhledem ke značné komplikovanosti

některých výpočtů souvisejících s dávkami nemocenského pojištění, jsou v průběhu celé práce

na vhodných místech uváděny praktické příklady. Pozornost je rovněž věnována některým

konkrétním oblastem nemocenského pojištění, a to zejména pro jejich relativně novou právní

úpravu.

Text diplomové práce je, kromě úvodu a závěru, rozdělen do čtyř kapitol. První kapitola se

svým obsahem přímo nevěnuje dávkám nemocenského pojištění, ale má za cíl uvést čtenáře do

celkové problematiky nemocenského pojištění, nastínit jeho vývoj a základní principy. Druhá

kapitola se zaměřuje na účast na nemocenském pojištění, a to jak zaměstnanců, tak osob

samostatně výdělečně činných. Problematika účasti na nemocenském pojištění je velice

významná z hlediska posuzování vzniku nároku na konkrétní dávky nemocenského pojištění,

a to z toho důvodu, že účast na nemocenském pojištění je jednou ze základních podmínek pro to,

aby osobě vznikl nárok na jakoukoliv z dávek nemocenského pojištění. Třetí kapitola se již

zabývá samotnými dávkami nemocenského pojištění, tj. nemocenským, peněžitou pomocí

v mateřství, dávkou otcovské poporodní péče, ošetřovným, dlouhodobým ošetřovným

a vyrovnávacím příspěvkem v těhotenství a mateřství. U jednotlivých dávek nemocenského

pojištění jsou pak u každé z dávek zvlášť rozebrány zvláštní podmínky nároku na ně, jakož

i určování jejich výše a podpůrčí doba, což je doba, po kterou lze osobě při splnění zákonem

stanovených podmínek dávku nemocenského pojištění poskytovat. Čtvrtá a poslední kapitola

přináší ucelený přehled nejdůležitějších změn právních předpisů v oblasti nemocenského

pojištění, které byly provedeny v době mimořádných opatření při epidemii související

s onemocněním COVID 19, a to od počátku epidemie až do současnosti.

Klíčová slova: sociální zabezpečení, nemocenské pojištění, dávky nemocenského pojištění
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The sickness insurance benefits system

Abstract

This diploma thesis deals with sickness insurance benefits, which create a comprehensive

system, whose main goal is to provide social security to economically active people, especially

in the case of short term loss of income, due to social incidents, such as sickness, sickness

attendance, pregnancy or maternity. This thesis analyses conditions of entitlement of the

particular benefits, as well as the calculation of their sum. Due to significant complexity of

certain calculations related to sickness insurance benefits, this thesis also contains practical

examples. Attention is also paid to some specific areas of sickness insurance, because of their

relatively new legislation.

The text of the thesis, except for the introduction and conclusion, is divided into four

chapters. The first chapter does not deal with the sickness insurance benefits, but rather

introduces the concerns of the sickness insurance; outline its development and basic principles.

The second chapter focuses on participation in sickness insurance in both employees and self­

employed people. The subject of participation in sickness insurance is significant in terms of the

assessment of the conditions of entitlement to insurance benefits; due to the participation in

sickness insurance being one of the primary conditions of entitlement to any of the sickness

insurance benefits. The third chapter deals with the sickness insurance benefits in and of

themselves, i. e. sickness benefits, maternity benefits, paternity benefits, short and long term

attendance allowance and compensatory benefits in pregnancy and maternity. Every benefit is

analysed in terms of its specific entitlement conditions and determination of its sum and support

period, which is a period during which is a person entitled to benefits, if legal conditions are met.

The fourth chapter offers comprehensive overview of the most important changes in the

legislation of sickness insurance benefits, which were made during the emergency measures

related to the Covid­19 pandemics, since its beginning to present day.

Keywords: social security, sickness insurance, sickness insurance benefits