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Posudek vedoucího k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomantky: Michaela KŘIVŮNKOVÁ

Téma práce: Systém dávek nemocenského pojištění

Rozsah práce: 132 863 znaků (včetně mezer), tj. 74 stran

Datum odevzdání práce v tištěné/elektronické podobě: 18. 5. 2021

1. Aktuálnost tématu

Diplomantka zvolila aktuální, praktické a zajímavé téma.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Zpracování tématu vyžadovalo celkovou dobrou orientaci v obsahu příslušných norem
z oblasti práva sociálního zabezpečení. Ke zpracování byly využity běžné metody pro
tento druh prací, tj. v daném případě vhodně zvolená metoda deskriptivní a analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Elaborát je členěn do šesti kapitol včetně úvodu a závěru, které jsou obsahově
i rozsahově vyvážené.

V úvodních výkladech se autorka stručně věnuje významu, vývoji a základním
principům nemocenského pojištění. Těžištěm práce jsou kapitoly druhá až čtvrtá, kde
autorka nejprve podává obecné informace k otázce účasti zaměstnanců a OSVČ na
nemocenském pojištění, poté se podrobně věnuje podmínkám nároku na jednotlivé
dávky a způsobu stanovení jejich výše. Výklad je veskrze popisný, avšak téma je
uchopeno pragmaticky, věcně, z textu je patrná snaha o vyčerpání zvolené tematiky a
podání komplexní informace, nechybí přiměřené množství příkladů a odkazů na
relevantní judikaturu. Ocenit je třeba to, že autorka neopomíná zmínit ani aktuality
z poslední doby, kdy dávky nemocenského pojištění hrály nezastupitelnou roli při
hmotném zabezpečení osob postižených sociálními událostmi, které nastaly v důsledku
pandemie nemoci COVID 19. Autorka projevuje snahu formulovat vlastní názory tam,
kde to považuje za účelné. V závěrečné kapitole provádí rekapitulaci nabytých poznatků
a uvádí některé návrhy de lege ferenda.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka prokázala schopnost dobře se zorientovat ve zvolené problematice,
absorbovat potřebné penzum relevantních odborných znalostí a s jejich využitím
samostatně vymezit a tvůrčím způsobem řešit konkrétní teoretický a praktický problém
v oboru. Výsledkem je srozumitelný a přesvědčivý materiál na solidní odborné úrovni.

5. Kritéria hodnocení práce

a. splnění cíle práce – cíl práce, jímž bylo „poskytnout čtenáři ucelený přehled
jednotlivých dávek nemocenského pojištění, jasně a srozumitelně vysvětlit, k čemu
tyto dávky slouží, kdy a za jakých podmínek na ně vznikne nárok, a jak se určí jejich
výše“, se diplomantce podařilo uspokojivě naplnit;
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b. samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska
plagiátorství – diplomantka s vedoucím práci opakovaně konzultovala a jím
vznesené připomínky v práci zohlednila. K práci byl vyhotoven protokol
o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 6476 stranách. Práce
vykazuje podobnost s 376 dokumenty, a to ve všech případech menší než 5 %.
Vedoucímu není známa žádná podobná práce;

c. logická stavba práce – elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu
s logickou provázaností jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané
součásti;

d. práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací – autorka
vycházela z adekvátního okruhu české odborné literatury; zahraniční zdroje
autorka z logiky věci nevyužívá;

e. hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – hloubka provedené
analýzy je přiměřená zvolenému tématu i požadavkům kladeným na tento druh
prací, problematika je prezentována srozumitelně, autorka v dostatečné míře
používá odbornou terminologii; poznámkový aparát i množství použité judikatury
je adekvátní rozsahu práce i zvolenému tématu;

f. úprava práce (text, grafy, tabulky) – z hlediska formální úpravy má práce velmi
dobrou úroveň;

g. jazyková a stylistická úroveň – po stylistické, gramatické i terminologické
stránce lze práci hodnotit jako velmi zdařilou.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci nevznáším žádné výhrady ani připomínky.

Diplomantka by při obhajobě mohla blíže pohovořit o procesní stránce dané
problematiky, tedy o způsobu podávání žádostí o dávky nemocenského pojištění a
rozhodování o nich.

a. doporučení/nedoporučení práce k obhajobě – práci lze doporučit k obhajobě,
neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce
Právnickou fakultou Univerzity Karlovy;

b. navržený klasifikační stupeň – výborně až velmi dobře, dle výsledku ústní
obhajoby.

V Praze dne 11. června 2021

JUDr. Roman Lang, Ph.D.

vedoucí